Ini boleh
menukarkannya kepada sebuah akad yang lāzim dan mengikat, walaupun
ia masih dinamakan tabarruÑ atau al-iltizām bi al-tabarruÑ.16

15 Sāmī b. Ibrāhīm al-Suwaylim (2009), “Waqfāt fī QaÌiyyah al-Ta’mīn”, (Kertas
Kerja Multaqā al-Ta’mīn al-TaÑāwunī anjuran al-Hay’ah al-Islāmiyyah al-ÑĀlamiyyah li
al-IqtiÎād wa al-Tamwīl, al-RiyāÌ, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari
2009), h. 8, Azman dan Mohamad Sabri (2010), op. cit., h. 1.

16 Lihat Musfir b. ÑAtīq al-Dūsirī, (2010), “Mafhūm al-Ta’mīn al-TaÑāwunī”,
(Kertas Kerja MuÑtamar al-Ta’mīn al-TaÑāwunī. Kerjasama antara al-JāmiÑah al-
Urdūniyyah, al-MunaÐÐamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-ÑUlūm wa al-Thaqāfah,
dan al-MaÑhad al-Islāmī li al-BuÍūth wa al-Tadrīb, 26-28 RabīÑ al-Thānī 1431H
bersamaan 11-13 April 2010), h. 20, dan Qadhāfī ÑIzzat al-Ghanānīm. (2010), “al-Ta’mīn
al-TaÑāwunī: Mafhūmuhu, Ta’Îīluh al-SharÑī, ÖawābiÏuh”, (Kertas Kerja MuÑtamar al-
Ta’mīn al-TaÑāwunī. Kerjasama antara al-JāmiÑah al-Urdūniyyah, al-MunaÐÐamah al-
Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-ÑUlūm wa al-Thaqāfah, dan al-MaÑhad al-Islāmī li al-
BuÍūth wa al-Tadrīb, 26-28 RabīÑ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010), h. 12-

Antara contoh

20 Al-ZuÍaylī (2010), op. cit., h. 5, dan ÑAlī MuÍyī al-Dīn ÑAlī al-Qurrahdāghī

(2009), “al-Ta’mīn al-TaÑāwunī: Māhiyatuh wa ÖawābiÏuh wa MuÑawwiqātuh”, (Kertas
Kerja Multaqā al-Ta’mīn al-TaÑāwunī, al-Hay’ah al-Islāmiyyah al-ÑĀlamiyyah li al-
IqtiÎād wa al-Tamwīl, al-RiyāÌ, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari 2009),
h. 20, dan AÍmad Sālim MulÍim (2010), “Bayn al-Ta’mīn al-Tijārī wa al-Ta’mīn al-
TaÑāwunī: BaÍth Yubayyin al-Jawānib al-Ittfāqiyyah wa al-Furūq al-Jawhariyyah Bayn
al-Ta’mīn al-Tijārī wa al-Ta’mīn al-TaÑāwunī”, (Kertas Kerja MuÑtamar al-Ta’mīn al-
TaÑāwunī. Kerjasama antara al-JāmiÑah al-Urdūniyyah, al-MunaÐÐamah al-Islāmiyyah li
al-Tarbiyyah wa al-ÑUlūm wa al-Thaqāfah, dan al-MaÑhad al-Islāmī li al-BuÍūth wa al-
Tadrīb, 26-28 RabīÑ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010), h. 12.

Takaful: Analisis ke Atas Konsep al-Iltizām bi al-TabarruÑ

138

yang paling jelas bagi menyokong pernyataan ini ialah amalan yang
dinamakan sebagai al-nahd atau al-nihd21 sebagaimana yang dilakukan
oleh Kabilah al-AshÑariyyūn pada zaman Rasulullah S.A.W dan telah
mendapat pujian dari baginda S.A.W seperti yang diceritakan di dalam
hadis yang telah disebut sebelum ini.22